lam glossam dicit ibi singulariter notandam Rapha. Cuma. Et Joan. de Imol. dicit eam menti tenendam, cum qua secundum eum transeunt Dinus, et Bartolus: idem tamen Joan. de Imol. sub dubio fortè dicit, quod dicta glossa videtur contra l. *civitatibus*, §. fin. D. de legat. 1. cum ibi notatis Paul. de Castro. in l. *cum ab uno*, D. de legat. 2. et in l. *si compensandi*, C. de hæred. instit. distinguit, quod, aut testator legat aliquid animo compensandi, et plus non didicit, et tunc dato, quod legatarius legatum agnoscat, non tenetur compensare, nisi pro rata valoris rei legatæ, l. penult. §. fin. D. de alimentis et cibari. legatis. Aut adjecit testator, quod nihil amplius petere possit, et tunc si agnoscat legatum creditor nihil amplius petere poterit, dato quod legatum minus valeat, quam sit debitum; et cum hoc dicto Pauli videtur transire Alexand. cons. 132. incipit, *viso instrumento divisionis*, 2. vol. Consideranda sunt verba, quibus debitor legat speciem animo compensandi cum quantitate; nam si diceret, *lego pro debito*, seu *loco debiti*, satis apparet, quod prohibeat, ne plus petat: vide in hoc, quod tradit Salicet. in l. fin. C. de his quæ sub mod. legat.

(6) *Los herederos dellos.* Dupliciter potest hæc littera intelligi, vel quòd hæres hæredis teneatur ad legata, sicut etiam ipse hæres, quia hæres hæredis testatoris est hæres, l. *si quis filium*, §. fin. D. de acquir. hæred. l. fin. C. de codicil. vel quòd etiam ab hærede hæredis, vel legatarii possit legari, vel fideicommissi, l. *si fuerit*, §. 1. cum l. sequenti, D. de legat. 3. et in hunc sensum loquutus est Azo. C. eod. in summa ad fin. 1. col. cujus dicta prosequitur ista lex.

(7) *Diez años e medio.* Nam ante istam ætatem non posset committere causam ingratitudinis, ut habetur supra tit. 7. in l. 2. et notat Gloss. in §. *non solum*, *Instit. de pupillari substit.*

(8) *Substituto.* Concordat cum l. *ab exheredati substituto*, D. de legat. 1. et cum l. *cum quidam*, C. de legat. et adverte quia ista lex non exprimit, an hoc procedat, et si pater filio exheredato aliquid legaverit, ut neque respectu talis legati substitutus exheredati possit gravari, quod tamen clarè exprimit dicta l. *cum quidam*, et l. *qui fundum*, §. *qui filios*, D. ad leg. Falcid. quæ extensio ita fuit mirabilis Doctoribus scribentibus in dictis legibus, quòd neque ipsi, neque Glossa sciverunt dare rationem illius dispositionis, et meritò, cum illa dispositio adversari videtur juribus disponentibus, quòd quando pater filio exheredato legat, potest eum gravare ratione talis legati, l. *coheredis*, §. *cum filia*, D. de vulg. et pupill. et l. *ab eo*; C. de fideicommiss. si ergo potest legare ab exheredato, multo fortius ab ejus substituto, l. *si fuerit*, §. 1. de legat. 3. et supra in ista lege hoc satis colligitur. Ex quo fortè videretur dicendum, quòd cum talis extensio careat ratione, et ista lex Partitarum illam hic non expressit, quòd non sit servanda in his regnis talis dispositio tanquam ratione carens, et non approbata istis ll. Partitarum: in contrarium tamen videtur, quia ista lex sumpta est à dictis Azon. C. de legatis, in summa, ad fin. 1. col. nam cum tractat, à quo possit legari, subiungit: *Item ab hærede hæredis mei, et ab hærede legatarii mei*, ut D. de legat. 5. l. *si fuerit*, §. 1. nisi in casu quando filium impuberem exheredavi, et eidem substituti, item ei legatum reliqui; nam licet exheredatum, cui reliqui legatum, possum onerare, non tamen onero substitutum ejus, ut infra eod. l. *cum quidam*: hæc sunt verba Azonis. Et sic ista lex cum posuerit dictam regulam, quòd ab hærede hæredis vel legatarii possum legere, excipit istum casum, et licet non exprimat quando datum fuit legatum exheredato, satis hoc videtur includere, cum istum casum ponat pro fallentia regulæ, quia aliàs non esset casus fallentis in casu, quo ab hærede legatarii legeretur; et cum ista lex non reprobet talem dispositionem juris communis, neque hoc dicat, videtur velle, quòd illud remaneat, nam si aliud voluisset, expressisset, prout fecit in casu l. 9. tit. 15. infra ead. Partit. Et limita istam legem dupliciter: primò per textum in dict. l. *qui fundum*, §. *qui filios*. Secundò, per textum in l. *in ratione*, la 1. §. fin. D. ad legem Falcid. secundum Bald. Angel. et Alex. in dict. l. *cum quidam*. ubi etiam Jason. adducit aliam limitationem, quæ secundum eum fuit Joan. Fab. in §. *non solum*, *institut. de pupill. substitut.* quando filius fuit exheredatus bona mente, et ad provisionem filii, ut tunc possit legari etiam ab ejus substituto in relictis sibi, quod Joan. Fab. non dicit, sed Angel. de Aret. hoc infert attenta ratione dictæ l. *cum quidam*, quæ fuit in exheredantis odium: et licet Jason. ibi dubitet de hoc dicto, ex eo quia ratio injuriæ exheredationis non videtur bona ratio, nam cum filius exheredatus sit ille, qui immediatè patitur injuriam exheredationis, ipse est, à quo non deberet posse legari